
CCCCCCCCOOOOOOOOMMMMMMMMUUUUUUUUNNNNNNNNEEEEEEEE        DDDDDDDDIIIIIIII        CCCCCCCCOOOOOOOORRRRRRRRCCCCCCCCIIIIIIIIAAAAAAAANNNNNNNNOOOOOOOO        
 

 

Ufficio: LAVORI PUBBLICI E PROT.CIVILE-AREA 8    Assessorato:  
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N.37 DEL  19-02-2014   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la precedente deliberazione n. 58 R.G. del 2013 con la quale si procedeva 

alla determinazione delle tariffe relative ai servizi cimiteriali con decorrenza 01/01/2013; 

 

VISTO l’art. 172, comma e),  del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., il quale prescrive 

l’obbligo per il Comune di allegare al Bilancio di Previsione  “le deliberazioni con le quali 

sono determinati, per l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali 

maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, 

nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di 

gestione dei servizi stessi”; 

 

VISTO il D.M. 31.12.1983 e ss.mm.ii., con il quale vengono individuate le categorie dei 

servizi pubblici locali a domanda individuale, intendendosi tutte quelle attività gestite 

direttamente dall’ente, che vengono utilizzate a richiesta dell’utente, esclusi i servizi a 

carattere produttivo e quelli gratuiti ai sensi di legge; 

 

VISTO l’art. 1, comma 169, della Legge 21.12.2006, n. 296, ai sensi del quale il termine 

previsto per deliberare le tariffe dei servizi pubblici locali è stabilito entro la data, fissata da 

norme statali, per l’approvazione del Bilancio di Previsione e dette deliberazioni, anche se 

Oggetto: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - DETERMINAZIONE TARIFFE DEI 

SERVIZI CIMITERIALI 

PARERE di cui all'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267: 
 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 

 Il Responsabile del servizio interessato 
 Corciano, lì 19-02-14 CILLO FRANCESCO 

 
 ______________________________ 

PARERE di cui all'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267: 
 

FAVOREVOLE/SFAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 
 
 

 Il Responsabile del servizio finanziario 
Corciano, lì   

 
 ____________________________ 



CCCCCCCCOOOOOOOOMMMMMMMMUUUUUUUUNNNNNNNNEEEEEEEE        DDDDDDDDIIIIIIII        CCCCCCCCOOOOOOOORRRRRRRRCCCCCCCCIIIIIIIIAAAAAAAANNNNNNNNOOOOOOOO        

Pagina n. 2 

approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, 

hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento ed in caso di mancata approvazione 

entro il suddetto termine le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno; 

 

VISTO il decreto  19 dicembre 2013 del Ministero dell’Interno pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 302 del 27/12/2013, di proroga dei termini di approvazione del bilancio di 

previsione 2014 al 28.02.2014; 

 

RILEVATO che, in relazione al predisponendo Bilancio di Previsione anno 2014, tra i 

servizi gestiti da questo Ente occorre in particolare individuare le tariffe dei servizi cimiteriali; 

 

RICHIAMATA l’ultima deliberazione della Giunta comunale n. 58 del 09.09.2013, con la 

quale sono state determinate per l’anno 2014 le tariffe dei sopra citati servizi: 

- Tumulazione in loculo a forno:  €.108.00 

-Tumulazione in loculo longitudinale: €. 132,00 

- Inumazione ed esumazione da campo comune:  €. 180,00 

- Esumazione e tumulazione resti mortali derivanti da esumazione:  €. 216,00 

- Estumulazione per altro cimitero non comunale:  €. 108,00 

- Estumulazione per lo stesso cimitero o per altro cimitero comunale: €. 216,00 

- Estumulazione da loculo e condizionamento €. 216,00 

- Traslazione per lo stesso cimitero o per altro cimitero comunale:  €. 216,00 

- Verifica               €.  60,00 

-Illuminazione votiva (a punto luce)    €. 10,00 + IVA  

 

CONSIDERATO che le attuali tariffe dei servizi cimiteriali, inclusa quella applicata per il 

servizio di illuminazione votiva, risultano adeguate ai reali costi dei servizi cimiteriali 

sostenuti dall’Ente; 

 

RITENUTO pertanto di lasciare invariate le tariffe di cui sopra così come determinate con 

D.G.C. n°58 del 09/09/2013; 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile dell’Area Lavori 

Pubblici ed il parere di regolarità contabile del Responsabile del Servizio finanziario, in 

conformità all’articolo 49 del D. Lgs. 267 del 2000 e s.m.i; 

 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 e successive integrazioni e modificazioni; 

 

CON VOTI unanimi, favorevoli, espressi ai sensi di legge in forma palese, 

 

D E L I B E R A: 

 

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2) Di confermare per l’anno 2014 e per gli anni successivi, fino a nuova deliberazione di 

giunta, la tariffa del servizio illuminazione votiva, come in premessa riportata:  

 

- Illuminazione votiva: €. 10,00 + IVA a punto-luce. 

 

3) Di confermare le tariffe dei servizi cimiteriali per l’anno 2014 e per gli anni seguenti, fino 

a nuova rideterminazione mediante deliberazione di Giunta,  come segue: 



CCCCCCCCOOOOOOOOMMMMMMMMUUUUUUUUNNNNNNNNEEEEEEEE        DDDDDDDDIIIIIIII        CCCCCCCCOOOOOOOORRRRRRRRCCCCCCCCIIIIIIIIAAAAAAAANNNNNNNNOOOOOOOO        

Pagina n. 3 

 

- Tumulazione in loculo a forno:  €.108.00 

-Tumulazione in loculo longitudinale: €. 132,00 

- Inumazione ed esumazione da campo comune:  €. 180,00 

- Esumazione e tumulazione resti mortali derivanti da esumazione:  €. 216,00 

- Estumulazione per altro cimitero non comunale:  €. 108,00 

- Estumulazione per lo stesso cimitero o per altro cimitero comunale: €. 216,00 

- Estumulazione da loculo e condizionamento €. 216,00 

- Traslazione per lo stesso cimitero o per altro cimitero comunale:  €. 216,00 

- Verifica €.   60,00 

 

4) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Demografico per gli 

adempimenti di competenza. 

 

5) Di dichiarare, con successiva ed unanime votazione favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n°267/2000. 

 

 

 


